
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Повошсшминск,423 190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яңа Чишмә авылы, 423190

тел.: (8-84348) 2-3 1-00. Факс: (8-84348) 2-20-22. chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «11» июля 2024 г. №47-353

О ходе исполнения муниципальной программы развития малого и среднего 
предпринимательства в Новошешминском муниципальном районе 

на 2019-2024 годы за 2023 год и задачи на 2024 год

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя руководителя 
Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан (по экономике) Исхаковой Л.К. о ходе исполнения муниципальной программы 
развития малого и среднего предпринимательства в Новошешминском муниципальном 
районе на 2019-2024 годы за 2023 год и задачи на 2024 год, Совет Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе исполнения муниципальной программы развития 
малого и среднего предпринимательства в Новошешминском муниципальном районе на 
2019-2024 годы за 2023 год и задачи на 2024 год (далее Программы) принять к сведению.

2. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан:

-осуществлять своевременную реализацию мероприятий муниципальной 
программы развития малого и среднего предпринимательства;

-обеспечить достижение целевых значений показателей на 2024 год, за счет 
реализации федеральных и республиканских мер поддержки, имеющихся резервов 
района;

-расширять спектр информационных, консультационных и правовых услуг 
субъектам малого и среднего предпринимательства при организации и ведении бизнеса, 
в том числе оказываемых в электронном виде;

-активизировать работу по созданию объектов, относящихся к инфраструктуре 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, прежде всего путем 
вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемых земельных и производственных 
площадей;

-усилить работу по продвижению инвестиционных возможностей для 
потенциальных инвесторов, а также активизировать работу по внедрению лучших 
региональных и муниципальных практик улучшения бизнес среды, сокращению сроков и 
количества разрешительных процедур;

-на постоянной основе проводить работу по информированию субъекты МСП о 
действующих мерах поддержки, кроме того использовать площадку РМЦ, как инструмент 
для расширения рынка сбыта производимой продукции;

mailto:chishma@tatar.ru


-совместно с управляющей компанией усилить работу по привлечению новых 
резидентов на свободные площади промышленного парка, на постоянной основе 
проводить информирование субъектов предпринимательства о комплексе мер 
поддержки, таких как освобождение от транспортного налога, налога на имущество, 
программы субсидирования строительства инженерной инфраструктуры;

-осуществлять работу с предпринимателями и «самозанятыми» по работе на 
маркетплейсах и ресусах агрегатора «Биржевая площадка» Республиканского 
маркетингового центра Республики Татарстан;

-вести постоянный мониторинг на рынке труда и принимать комплекс мер для 
содействия занятости населения.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований 
Республики Татарстан в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://novosheshminsk.tatarstan.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан по бюджету, налогам и финансам.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов

https://novosheshminsk.tatarstan.ru/

